
PORTARIA 25/2023

Institui Subcomissões de Avaliação das Etapas II e III do Edital 
09/2023 Seleção 2024.1 Mestrado Acadêmico e Doutorado - 
PPGLINC.

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Língua  e  Cultura 
(PPGLinC/UFBA), no uso de suas atribuições que lhe conferem as alíneas h e 
q do art. 7 do Regulamento Interno do PPGLinC UFBA,

RESOLVE:

Art.1º Ficam designadas as Subcomissões de Avaliação das Etapas II e III do 
Edital  09/2023  de  Seleção  2024.1  Mestrado  Acadêmico  e  Doutorado  - 
PPGLinC no  Programa  de  Pós-Graduação  em Língua  e  Cultura  da  UFBA, 
compostas pelos Professores abaixo relacionados de acordo com as Linhas de 
Pesquisa:

Área 1
I – Linguística Histórica, Filologia e História da Cultura Escrita
Mestrado e Doutorado
Titulares: Profa. Dra. Norma Suely da Silva Pereira (Presidente), Profa. Dra. 
Célia  Marques  Telles  (Membro),  Profa.  Dra.  Antônia  Vieira  dos 
(Membro). Suplente: Prof. Dr. Santos Pedro Daniel dos Santos Souza. 

II – Dialetologia e Sociolinguística
Mestrado e Doutorado 
Titulares:Prof. Dr. Gredson dos Santos (Presidente), Prof. Dr. Dante Estachio 
Lucchesi Ramatioli (membro), Profa. Dra. Maria Cristina Vieira de Figueiredo 
Silva (Membro), Profa. Dra. Shirley Freitas Sousa (Membro). Suplente: Profa. 
Dra. Ivana Pereira Ivo.
 
III – Teoria da Gramática 
Mestrado e Doutorado 
Titulares:, Profa. Dra. Maria Cristina Vieira de Figueiredo Silva (Presidente), 
Profa. Dra. Juliana Escalier Ludwig Gayer (Membro), Prof. Dr. Carlos Felipe da 
Conceição Pinto (Membro). Suplente: Prof. Dr. Jackson Souza.

.

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 e-mail: ppglinc@ufba.br



 
Área 2
IV – Linguística Aplicada
Mestrado
Titulares:  Profa.  Dra.  Fernanda Mota Pereira (Presidente),  Profa.  Dra  Lívia 
Marcia Tiba Radis Baptista (membro), , Profa. Dra.  Maria Inez Probst Lucena 
(membro).  (Membro), Prof. Dr. Julio Neves Pereira (Membro). Suplente: Profa. 
Dra. Márcia Paraquett.
 
Doutorado
Titulares:  Profa. Dra. Edleise Mendes Oliveira Santos (Presidente), Prof. Dr. 
Domingos  Savio  Pimentel  Siqueira, Prof.  Dr.  Gilvan  Müller  de  Oliveira 
(membro). Suplente: Profa. Dra. Márcia Paraquett.
 
V - Linguagem, Cognição e Discurso
Mestrado:
Titulares: Profa. Dra. Isadora Lima Machado (Presidente), Profa. Dra. Renata 
Aiala de Mello (Membro), Profa. Dra. Palmira Virgínia Heine Alvarez (Membro). 
Suplente: Profa. Dra. A. Ariadne Domingues Almeida.

Doutorado
Titulares:  Profa.  Dra.  A.  Daniele  Oliveira  (Presidente),  Profa.  Dra.  Palmira 
Virgínia  Heine  Alvarez  (Membro),  Profa.  Dra.  Lícia  Maria  Bahia  Heine 
(Membro). Suplente: Profa. Dra. Aurelina Ariadne Domingues Almeida.

VI - Aquisição de Línguas, Tradução e Acessibilidade 
Mestrado e Doutorado
Titulares: Profa. Dra. Monique Pfau (Presidente), Profa. Dra. Manoela Cristina 
Correia  Carvalho  (Membro),  Prof.  Dr.  Antônio  Messias  Nogueira  da  Silva 
(Membro). Suplente: Prof. Dr. José Amarante dos Santos Sobrinho.

Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Publique-se. 
Cumpra-se.

Salvador, 06 de setembro de 2023

Carlos Felipe da Conceição Pinto
Coordenador do PPGLinC

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 e-mail: ppglinc@ufba.br


